Zeitschrift: Protar
Herausgeber: Schweizerische Luftschutz-Offiziersgesellschaft; Schweizerische
Gesellschaft der Offiziere des Territorialdienstes
Band: 27 (1961)
Heft: 7-8
Artikel: Orientierung über die Sowjetarmee
Autor: Troller, M.
DOI: https://doi.org/10.5169/seals-363966

— Angaben fehlen
1. Boden - Boden (ballistische Flugkörper)
Typenbezeichnung Brennstoff Reichweite in km Gewicht Höhe
in t (km)
T-l M-101 fl 640 17,2 214
T-2 M-103 fl/f 3000 55 446
T-3 M-104 fl/fl/fl 8000 75—250 920
T-3A fl/fl/fl/f 8000—10 000 83—140 2000
T-5 f/f/f/fl 160 2,2 65
T-5A — — — —
T-5B — 40 — —
T-7A f/f — 460 4 72
Igor Me f 3,3 0,005 —
CH-10 fl/fl/fl/f 104 1550
Project 333 — 4830 — —
2. Unterseebootraketen (nicht Unterwasserabschuss ¦')
Komet I CH-17 f 165 9,2 68
Komet II CH-18 f 1000 18,8 314
Golem I fl 640 15,1 228
Golem II fl/fl 2000 34 392
3. Boden - Luft-Raketen (Flab)
M-l fl/f 14 1,3 15
M-l A-A fl/f 75 1,3 21
M-2 f/f 60 1,8 25
T-6 f/f 40 1,8 22
T-8 fl/f 32 0,85 21
GVAI f 80 0,2 —
Golem III f — 2,1 22
4. Luft - Boden
25 KGAT f — — —
Komet III f 130 — —
5. Unbemannte Bomber (ferngesteuert)
J-l verbesserte V-l Turbine/f 600 4,4 6,5
J-2 Turbine/f 850 7,3 11
Stau-
J-3 strahl/f 2410 8,5 16,5
T-4 M-102 fl/fl 1600 32,2 36,5
finden sich 60 SAC-Basen, in den Nato- und Seato-
Ländern deren 20.
Die russische Flugwaffe ist eingeteilt in:
1. Eine interkontinentale Gruppe mit Bison-Düsen¬
bombern und den interkontinentalen Raketen.
Total 58 Fliegerregimenter.
2. Eine kontinentale Gruppe mit den mittleren Bombern
Tu-16 für operative Einsätze im mittleren
Osten und in Europa.
Die Fliegerverbände sind zusammengefasst in
Luftarmeen. Die Luftarmee besteht aus zwei Fliegerkorps
zu je zwei bis drei Divisionen. Die Fliegerdivision
setzt sich zusammen aus drei Fliegerregimentern, einer
Aufklärungsstaffel, einer Helikopterstaffel, einem
Flab-Rgt, einem Radar-Bat., einem Operationsstab,
84
einem Stabs-Bat., einer Tf. Kp., einer Uem. Kp., einer
techn. Brig, für die Flugzeugbereitstellung und einem
Mechaniker-Bat. für Reparaturen.
Russland hat 14 Luftarmeen, die Luftarmee zählt
700 Jagdflugzeuge, 120 TBomber, 120 Aufklärer und
80 Transportflugzeuge.
Die russische Luftwaffe hat 91 Zentren, verteilt
auf die 22 Mio Quadratkilometer, zu schützen. Zwei